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Pozvánka na jednání zastupitelstva 
dne 19. 6. 2023 od 18 hodin v zase-
dací místnosti úřadu městyse. 
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slovo starosty

vážení spoluobčané,
dny rychle letí a máme za sebou téměř 
polovinu letošního roku. v  uvedeném 
období jsme pracovali hlavně na  do-
končení rekonstrukce staré školy na 
náměstí. slavnostní otevření proběhlo 
22.  dubna  2023 a  měl jsem opravdu 

velkou radost 
z  toho, že zá-
jem o prohlídku 
byl obrovský. 
Byla to velice 
náročná stavba 
a  upřímně jsem 
rád, že ji máme 
za sebou. o  to 
více mě mrzí, 

že nám do opravené budovy již někdo 
naboural. došlo k  poškození pískovco-
vého obkladu v  zadní části budovy ve 
směru od hlavního vchodu do bývalého 
úřadu. toto se samozřejmě může stát. 
nikdo nejsme za volantem proti chy-
bám imunní, člověk se na chvíli zamyslí 
a  hned je problém. co však nepocho-
pím, je, že ten člověk z  místa ujel bez 
toho, aby svoje pochybení řešil. Proto 
vás chci požádat o  spolupráci. jestli 
jste byl někdo svědkem poškození, pří-
padně jste se dostali k  informaci, kdo 
škodu způsobil, prosím sdělte nám to. 
s politováním musím konstatovat, že to 
není první škoda na majetku městyse, 
která se v  poslední době nejen na ná-
městí stala. osobně jsem nikdy nebyl 
zastáncem kamerových systémů, ale 
s  ohledem na současný vývoj nám asi 
nezbyde nic jiného, než systém v  bu-
doucnu instalovat. 
rekonstrukce staré školy nás opravdu 
hodně zaměstnávala, přesto se již od 
minulého roku připravovaly další akce. 
jednou z nich je výměna oken na budo-
vě základní a  mateřské školy ve směru 
do náměstí. hlavním důvodem je jejich 
technický stav a  zejména zajištění ne-
zbytných úspor. k výměně dojde v prů-
běhu letních prázdnin. Zároveň jsme 
získali stavební povolení na dětské hři-
ště u základní školy, které má vzniknout 
v prostoru před tělocvičnou na stávají-
cím asfaltovém povrchu. Bude se jednat 
o hřiště, které bude sloužit nejen škole, 

ale zároveň i široké veřejnosti. rádi by-
chom akci realizovali v  druhé polovině 
letošního roku. další slibovanou akcí je 
vybudování nového veřejného osvět-
lení v sídlišti za základní školou. na pří-
pravě uvedené akce intenzivně pracu-
jeme. v rámci uvedeného díla mělo být 
realizováno i  vedení optického kabelu 
na připojení internetu. tato část díla se 
komplikuje a  určitě chceme, aby byla 
součástí stavby. Považuji za nesmyslné 
vybudovat veřejné osvětlení a třeba za 
rok kopat v území znovu. Budeme dělat 
vše, co je v našich silách, aby byla tato 
stavba realizována co nejdříve. 
až budete číst tyto řádky, doufám, že 
bude již vydáno povolení stavby na 
vybudování středního ostrůvku kři-
žovatky na náměstí. součástí stavby 
bude i vyasfaltování silnice od pošty po 
křižovatku. dané dílo má za úkol hlavně 
zpřehlednit předmětnou křižovatku. 
k realizaci by dle plánu mělo dojít v dru-
hé polovině letošního roku. 
další větší akcí je půdní vestavba ob-
jektu č. p. 226, bývalého „pečováku“ na 
náměstí. v rámci této stavby by v pod-
kroví domu měly vzniknout čtyři nové 
byty včetně nového výtahu. rozpoč-
tové náklady jsou ve výši více jak 9 mil. 
kč. v  současné době vyhodnocujeme 
dotační výzvu Ministerstva pro místní 
rozvoj Čr. v případě, že dotace nebude 
mít žádné „zádrhele“, rádi bychom o ni 
požádali. Pokud uspějeme, realizace 
stavby by proběhla v příštím roce. 
samostatnou kapitolou je příprava za-
síťování pozemků „v ráji“. do současné 
chvíle jsme od projektanta neobdrželi 
potřebnou projektovou dokumentaci, 
včetně položkového rozpočtu stavby. 
Při posledním jednání ji slíbil dodat 
nejdéle v  červenci 2023. na podkladě 
uzavřené smlouvy o dílo bude na něm 
samozřejmě uplatněno penále. 
v posledních měsících velice intenzivně 
řešíme přípravu realizace cesty „c 27“ 
z Bídy kolem smrčiny do Malovy borovi-
ny s připojením na silnici na jakubovice. 
investorem dané akce je státní pozem-
kový úřad Čr. Po dokončení a zkolaudo-
vání díla by měla být cesta převedena do 
majetku městyse bezúplatně. o realiza-
ci dané stavby opravdu stojíme, a proto 
úzce spolupracujeme s sPÚ. v současné 
době zajišťujeme na danou akci staveb-
ní povolení. Pevně doufám, že se akci 

podaří zrealizovat. její rozpočet je před 
aktualizací odhadován na cca  30 mil. 
kč. je to na naše poměry opravdu velká 
částka a není v našich silách uvedenou 
akci financovat z vlastních zdrojů. 
dále jsme prostřednictvím Mikroregi-
onu severo-lanškrounsko uspěli s  žá-
dostí a získali dotaci na zavedení ener-
getického managmentu městyse. jde 
o posouzení a vyhodnocení stávajícího 
energetického hospodářství městyse 
a  z  toho vyplývajícího souboru opat-
ření, jejichž cílem bude efektivní řízení 
a  snižování spotřeby energie. dalším 
krokem by měl být případný návrh na 
instalování obnovitelných zdrojů. v této 
oblasti se neustále potýkám s  tím, že 
spousta lidí se přímo bezhlavě „žene“ 
do instalací hlavně fotovoltaických 
elektráren bez základního posouzení 
energetických ztrát budov a návratností 
investic. naším záměrem je vše pečlivě 
posoudit a další kroky řešit na podkladě 
reálného vyhodnocení. v  této oblasti 
bude hrát významnou roli i  nastavení 
komunitní energetiky. v současné době 
probíhá projednávání a  schvalování 
legislativy, která bude pro tuto oblast 
zásadní. Uvedenou problematiku velice 
pečlivě sledujeme a  je zřejmé, že bu-
deme muset opravdu velice flexibilně 
reagovat na vývoj, který je v této oblasti 
opravdu překotný. 
Mimo jiné řešíme drobnější akce, jako 
např.  úpravu a  rekonstrukci bytů v  bý-
valém pečováku, opravu podia v  aZa-
su atd. 
ve spojitosti s  množstvím práce sou-
visející hlavně s  údržbou zeleně se 
pracovníci čety opravdu téměř neza-
staví. to už ani nemluvím o tom, že bez 
pomoci aktivních důchodců bychom 
nebyli schopni stihnout ani základní 
údržbu zeleně. Bez jejich práce bychom 
to měli skutečně velice složité. Proto jim 
všem patří mé velké poděkovaní. 
k  červnu již neodmyslitelně patří naše 
Čermenské slavnosti. Proto mi dovolte, 
abych vás co nejsrdečněji pozval na 
jejich 34. ročník. Galaprogram se usku-
teční v sobotu 24. června 2023 v areálu 
zdraví a sportu dolní Čermná od 18 ho-
din. Program bude jako obvykle velmi 
bohatý. 

S přáním příjemně prožitého léta
Petr Helekal, starosta
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slovo pro starostu

ve svém krátkém proslovu při otevření 
naší nové radnice jsem říkal, že po proje-
vu starosty už já nemohu pokračovat 
dalším děkováním a  pochvalami vůči 
němu, protože by to mohlo vypadat na 
konspiraci o naší vzájemné dohodě. rad-
nice je otevřená, úřad přestěhovaný, tak-
že teď by mohla být ta správná chvíle.
starosta Petr helekal několikrát děkoval 
všem, kteří se na přípravě a realizaci ce-
lého záměru nové radnice podíleli, a  já 
bych rád za sebe i  všechny, kteří to tak 
vnímají, poděkoval jemu. od úvodního 
konceptu před osmi lety až po kolaudaci 
celé akci věřil. řešil možnosti rozdělení 
stavby na etapy, různé formy realizace, 
využití možných i nemožných dotačních 
titulů a  pak důsledně tlačil projektanty 
i  zpracovatele dotace k  plnění přísných 
termínů. Podílel se na rozhodování více 
i  méně důležitých otázek, týkajících se 
návrhu, realizace i  vybavení. a  financo-
vání  – to je samostatná kapitola, která 
byla především v jeho režii (samozřejmě 
v souladu s rozhodováním rady a zastupi-
telstva), a to od úvodních kalkulací až po 
kontrolu nákladů realizace  – v  průběhu 
a  hlavně při dokončování. Pro jednoho 
dost práce a starostí, takže, Petře – díky.

Jiří Svoboda, místostarosta

Pozn. redakce:
emisní ážio je rozdíl mezi hodnotou cen-
ného papíru na regulovaném trhu a jeho 
nominální hodnotou. emisní ažio může-
me také označit jako jakýsi emisní přípla-
tek k  nominální hodnotě. důvodem je, 
že investice předpokládá určitou výnos-
nost, která ovšem ani nemusí nastat.
(citováno ze zdroje: 
h t t p s : //c s . w i k i p e d i a . o r g / w i k i /
emisn%c3%ad_%c3%a1%c5%Beio)

okolí. řešila věci příspěvkových orga-
nizací (aktualizaci Místního akčního 
plánu rozvoje vzdělání, schválila jejich 
účetní závěrky za r.  2022). Projedná-
vala některé majetkové záležitosti 
v  rámci svých kompetencí (např.  zři-
zování věcných břemen na obecních 
pozemcích). 
ve finančních záležitostech byly pro-
jednány účetní závěrka a hospodaře-
ní městyse za rok 2022. na základě 
uzavřené roční závěrky loňského 
roku  skončilo účetně hospodaření 
městyse se ziskem 7 528 737,63   kč. 
Závěrečný účet městyse v  roce 2022 
skončil schodkem - 15 753 800 kč. již 
rozpočet na rok 2022 byl schválen 
jako schodkový a  původní schodek 
při schvalování rozpočtu byl plánován 
vyšší oproti výsledku. Uvedený rozdíl 
mezi příjmy a  výdaji byl financován 
přebytky minulých let. Zastupitelé 
byli seznámeni s přezkoumáním hos-
podaření městyse za rok 2022, které 
skončilo s výsledkem: při přezkoumá-
ní hospodaření městyse dolní Čerm-
ná za rok 2022 nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky. Zastupitelstvo schválilo 
účetní závěrku městyse sestavenou 
k rozvahovému dni 31. 12. 2022, celo-
roční hospodaření městyse a závěreč-
ný účet městyse dolní Čermná za rok 
2022 bez výhrad. dále zastupitelstvo 
projednalo poskytnutí individuálních 
dotací žadatelům na podporu pra-
videlných aktivit dětí a  mládeže. Pro 
tyto účely byly schváleny dotace: sbo-
ru dobrovolných hasičů, rodinnému 
centru kUk, tj dolní Čermná, spolku 
junák - Český skaut a římskokatolické 
farnosti dolní Čermná. schváleny byly 
také dvě dotace na podporu jed-
norázových akcí: příspěvek tj dolní 
Čermná na dětský závod v rámci akce 
Běh přes Červený vrch a  rodinnému 
centru kUk na letní příměstský tábor. 
v  rámci majetkových záležitostí bylo 
projednáno zveřejnění záměru pro-
deje pozemkové parcely č. 807/3 v k. 
ú. jakubovice obálkovou metodou. 
Zastupitelstvo schválilo prodeje po-
zemků: pozemkové parcely č.  907 
a  části pozemkové parcely č.  1190/1 
v  k. ú. jakubovice dle zpracovaného 
geometrického plánu a dále pak pro-
dej pozemkových parcel ppč. 51, ppč. 
50/1 a  ppč. 213/5 v  k. ú. jakubovice. 

Zastupitelé také schválili bezúplatné 
nabytí pozemků ppč. 1960/6 a  ppč. 
1960/8 v k. ú. dolní Čermná do majet-
ku městyse od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. 
v  bodě „různé“ starosta informoval 
zastupitelstvo o  dokončených, pro-
bíhajících a  připravovaných investič-
ních a neinvestičních akcích městyse 
i  dalších investorů. dokončeny jsou 
obě etapy obnovy obecní budovy 
č.  p. 234 na náměstí. Proběhla akce 
„rekonstrukce venkovních dlažeb na 
náměstí v  dolní Čermné“ a  opravy 
místních komunikací. Připravuje se 
výměna oken na budově základní 
školy ve směru do náměstí a výstavba 
dětského hřiště u  tělocvičny. v  sou-
činnosti s  Pardubickým krajem se 
připravuje „oprava asfaltového krytu 
a  vybudování středového ostrůvku 
křižovatky v dolní Čermné“. státní po-
zemkový úřad bude investorem akce 
„společná zařízení v k. ú. dolní Čerm-
ná - polní cesta c 27“ a městys posky-
tuje součinnost při jejím zajištění. 
v  závěru byly zastupitelům podány 
informace o  transakci nepeněžitého 
vkladu vodohospodářského majetku 
ve vlastnictví dobrovolného svazku 
obcí Pod Bukovou horou do společ-
nosti vodovody a  kanalizace jab-
lonné nad orlicí,  a.  s., se zapojením 
emisního ážia. Předmětný majetek 
vloží do akciové společnosti svazek, 
získá akcie, které si v  dohodnutém 
poměru rozdělí členské obce svazku 
horní Čermná a dolní Čermná

Zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (Úřad 
městyse – úřední deska – archiv Úd). 
 

Hana Vágnerová

dne 24.  dubna  2023 se konalo 4. 
jednání Zastupitelstva městyse dolní 
Čermná. Z  jeho programu vybíráme 
některé projednávané záležitosti.
Zpráva o činnosti rady byla podána za 
období březen a duben 2023, konala 
se celkem tři jednání. 
rada byla především pravidelně infor-
mována o probíhajících a připravova-
ných investičních akcích, o nichž byla 
podána podrobná zpráva i  v  rámci 
tohoto jednání zastupitelstva. rada 
projednávala a  schvalovala všechny 
potřebné záležitosti související s  ob-
novou obecní budovy č.  p. 234 na 
náměstí, jejím vybavením a  úpravou 

vybráno ze zasedání
Zastupitelstva městyse
dolní Čermná (4/2023 – ZM)
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Upozornění

Prosíme občany, aby neopírali svá kola 
o zeď radnice, ale využili stojany na kola 
u zadního vchodu.
děkujeme za pochopení.

Úřad městyse

obecní knihovna v novém

v  moderně zařízeném prostoru provo-
něném dřevem a voskem vás rádi přiví-
táme v pondělí (13:30 – 15:30) a ve stře-
du (13:30 – 16:30). a to i během letních 
prázdnin, kdy otevírací doba nebude 
omezena!
Pokud do podkroví budovy chcete vyjet 
výtahem (3. patro), je vhodné pro vstup 
do budovy použít zadní vchod, zcela se 
tak vyhnete schodům.
Zápisné (dospělí 80 kč, děti/studenti/
senioři 40 kč za kalendářní rok) je svou 
výší příznivé, v nabídce jsou knihy pře-
devším z  výměnného fondu Městské 
knihovny lanškroun, novinky do Čerm-
né dováženy čtyři až pětkrát ročně. 
Zpříjemněte si chvilky volna pěknou 
knížkou.

Olga Liprová

Čtenářská amnestie

Podívejte se, prosím, zda se u vás nena-
chází kniha z čermenské knihovny vypůj-
čená dlouho, stručně řečeno přesčas.
je to možné a pochopitelné – covidová 
opatření i dlouhodobé uzavření knihov-
ny vykonaly své.
Pokud ano, přineste ji do knihovny. Po 
důvodu, proč kniha ležela doma, nebu-
deme pátrat. Za navrácení takové knihy 
vám nebude účtován ani žádný popla-
tek! naopak – za vaši vstřícnost přidáme 

na cestu domů poděkování a úsměv.
s knihou můžete poslat třeba i někoho 
za sebe… :). najdete nás v  podkroví 
zrekonstruované radnice na náměstí 
(„stará škola“).
těšíme se na vrácení dlouho postráda-
ných knih, které se tak znovu dostanou 
do oběhu a  budou si je moci vypůjčit 
i další zájemci.

Olga Liprová
foto: L. Ešpandrová

významné životní
jubileum oslavili

Marie nastoupilová
ludmila Faltusová
jiřina nastoupilová
alena Plánská
růžena Švecová
Marie kršáková
jaroslava valterová

jitka Filipová
hana Peichlová
věra Šedá
josef ježek

všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

slavnostní otevření radnice

Modrá obloha s  nadýchanými beránky, 
jarní sluníčko, svátečně oblečení lidé, 
slavnostní nálada, očekávání a zvědavost 
zrcadlící se ve tvářích přítomných, hosté 
- i z dalekého zahraničí, krojovaná jitřen-
ka, stánek rc kUk s  občerstvením… 
a  především „hlavní hrdinka“ sobotního 
odpoledne – důstojná, zářivě bílá, po prá-
vu pyšnící se na upraveném středu čer-
menského náměstí a  strhávající na sebe 
veškerou pozornost – radnice městysu.
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jak vše přesně probíhalo při slavnostním 
otevírání zrekonstruované „staré školy“ 
(pro mnohé, kteří do této budovy chodili 
do školy, to asi ještě dlouho „stará ško-
la“ bude), vám popisovat nebudu. kdo 
chtěl, přišel a viděl to na vlastní oči. 
Pro mne byl tento dubnový víkend hlav-
ně o pocitech. o setkání se s milými lidmi 
(s  nedočkavými čtenáři, bývalými žáky 
a kolegy, se spolužáky ze „základky“…). 
a  o  „husí kůži“ při procházení jednotli-
vými patry budovy. jako asi mnozí jsem 
si v duchu představovala, co kde dřív ve 
„staré škole“ bylo, a porovnávala (vlastně 
ne, ono se to porovnávat vůbec nedá!), 
tedy oceňovala výsledek umu, poctivé 
práce a obrovského nasazení všech, kteří 
se na rekonstrukci podíleli. věřím, že je-
jich jména jsou někde pečlivě zazname-
nána (pro budoucí generace). trochu je 
lituji, že nemohou (tak jako já) sledovat 
nepředstírané pozitivní reakce návštěv-
níků knihovny, stručně vyjádřené slovy 
jako „och, ach, ó, nádhera, to je úžasný 
prostor…“! věřím, že se nám radnice 
ještě dlouho „neokouká“, bude zdobit 
čermenské náměstí a svému účelu bude 
sloužit mnoho let.

Olga Liprová
foto: L. Ešpandrová

34. ročník Čermenských 
slavností je připravený

na sobotu 24. června je připravený opět 
po roce bohatý program v rámci Meziná-
rodního folklorního festivalu Čermenské 
slavnosti. vyvrcholením, tak jako každý 
rok, bude sobotní Galaprogram v areálu 
aZas v dolní Čermné. tentokrát začne až 
od 18 hodin. těšit se můžete na vystou-
pení domácího souboru jitřenka, jaro 
z  Ústí nad orlicí, ŠáteČek z  nymburka, 
dětské skupiny souboru Betty z  Prahy 
a  MaGUra ze slovenského kežmaroku. 
Zpestřením programu bude skupina 
doBroUČci z  dolní dobrouče, kterou 
představují děti z MŠ v dolní dobrouči. 
odpoledne začíná v  aZas Zábavné od-
poledne pro děti od 15 hodin, kdy bude 
opět předvádět své umění a  výrobky 
řada řemeslníků ve stáncích. někteří 
z  nich připravují řemeslné dílničky, kde 
si budou moci příchozí děti vyzkoušet 
svůj um a některé výrobky si přitom pod 
dohledem zkušených řemeslníků samy 
vyrobit. 

ve stejnou hodinu také začne tradiční 
klání v  zábavných disciplínách mezi zú-
častněnými soubory hecBoj o  pohár 
ředitele slavností. 
v 16:30 začíná v areálu dětské představe-
ní divadla jójo s názvem o nezbedných 
kůzlátkách.
Závěr sobotního programu obstará 
country skupina evžaband, a  to zhruba 
od 20 hodin.
Po celé sobotní odpoledne bude připra-
veno ve stáncích bohaté občerstvení, 
které stejně jako v  minulých letech při-
pravují místní spolky. vstupné je dobro-
volné.
všechny vás za organizační výbor festi-
valu srdečně zvu. Přijďte si společně užít 
Čermenské slavnosti a podpořit účinkují-
cí soubory.

Petr Ryba
foto: L. Ešpandrová

vítání občánků

obloha byla podmračená, přesto jsme 
strávili v nové budově radnice příjemné 
květnové čtvrteční odpoledne. Zde 
jsme se sešli společně s dalšími čtyřmi 
dětmi a  jejich blízkými. se svým nád-
herným programem plným básniček, 
písniček, a dokonce i pohádky nás uví-
taly děti z mateřské školy. smekám před 
nimi a  děkuji za opravdu velmi krásné 
přivítání. celý obřad se nesl ve velmi 
vřelé atmosféře. Myslím, že mohu za 
všechny rodiče poděkovat a  říct, že 
jsme si to užili včetně našich dětí a pří-
buzných.

Věra Jurenková
foto: L. Ešpandrová
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den dobrovolnictví 
Pardubického kraje

Pomáhají dětem, osobám se zdravotním 
postižením, sociálně znevýhodněným, 
seniorům, v nemocnicích či přírodě – to 
vše je práce dobrovolníků. a že je nejen 
užitečná, ale i zábavná, se můžete přijít 
přesvědčit na den dobrovolnictví, který 
se uskuteční 28. června v klášterních za-
hradách v chrudimi. na místě bude pro-
bíhat sbírka potravin, oblečení a bohatý 
program pro veřejnost. dobrovolníci   
budou celý den vybírat od veřejnosti tr-
vanlivé potraviny a šatstvo, které může 
přinést kdokoliv od 9 do 17 hodin.
Široká veřejnost a  studenti základních 
i  středních škol se zde budou moci  se-
známit s  tím, co to je dobrovolnictví, 
co obnáší a  kde všude v  Pardubickém 
kraji pomáhá. Během dne se zde setkají 
dobrovolníci, koordinátoři, organizace 
a jejich klienti, kterým dobrovolníci po-
máhají. na akci srdečně zveme každého, 
koho dobrovolnictví zajímá, nebo kdo 
by se chtěl dobrovolníkem stát. 
Během dne si bude možné projít jednot-
livá stanoviště dobrovolnických center 
působících v  našem kraji, která budou 
mít připravené aktivity pro děti a  pre-
zentaci své činnosti. studenti si vyzkouší, 
jaké to je být dobrovolníkem, a zároveň 
se budou moct dozvědět o  dobrovol-
nických možnostech v  různých lokali-
tách co nejvíce. na místě bude k vidění 
také výstava fotografií, ilustrujících 
rozmanité dobrovolnické aktivity. těšit 
se můžete po celý den i na doprovodný 
program, který nabídne například kou-
zelnické představení, hudební vystou-
pení nebo ukázky práce dobrovolných 
hasičů. Zdravotní sestry představí canis-
terapii a  jeden z dobrovolníků oblastní 
charity chrudim povede ornitologickou 
přednášku. v rámci akce proběhne také 
kulatý stůl na téma dobrovolnictví se 
zástupci Ministerstva vnitra Čr.
akci pořádá oblastní charita chrudim 
prostřednictvím svého dobrovolnické-
ho centra, které letos slaví 10. výročí, 
regionální dobrovolnické centrum 
Pardubického kraje a  Pardubický kraj. 
Podpořena je i  Ministerstvem vnitra 
v rámci Programu podpory a fungování 
regionálních dobrovolnických center.

Oblastní charita Chrudim

Představení pro maminky

jako každý rok i letos pořádala mateřská 
škola vystoupení pro maminky a babič-
ky v  orlovně ke dni matek s  názvem 
Pohádkové představení. děti z  mateř-
ské školy zpívaly a  přednášely, zahrály 
také krátká divadélka doprovázená pís-
ničkami. na závěr vystoupily předškolní 
děti s  písničkou draka bolí zub, kterou 
předvedly i v kostýmech doma vyrobe-
ných (moc děkujeme rodičům za po-
moc). všechny zúčastněné děti byly 
moc šikovné a  vše zvládly na jedničku 
s hvězdičkou. 

K. Ptáčková
foto: L. Ešpandrová

návštěva obecní knihovny 
v dolní Čermné

ve středu 24. 5. jsme se vydali s našimi 
staršími dětmi z  MŠ do nové knihovny 

v  dolní Čermné. hned při vstupu nás 
uvítala paní knihovnice olga liprová. 
nejprve nám vyprávěla, jak se s knihami 
správně zachází, jaké knihy v  dětském 
oddělení můžeme najít a jaké jsou pod-
mínky výpůjčky. Poté jsme si mohli pro-
hlížet knížky podle vlastního výběru. na 
závěr si pro nás paní knihovnice připra-
vila úkoly, které měly prověřit naši zna-
lost pohádek a  pohádkových postav. 
než jsme se rozloučili s paní knihovnicí 
a poděkovali ji, stihli jsme si ještě půjčit 
tři pohádkové knížky, které si budeme 
ve školce společně číst při odpoledním 
odpočinku. 

S. Adamcová
foto: archiv MŠ

Pohádkový les? to už bude 
dnes?

hurá… je neděle 28. 5. 2023 a den „d“, 
na který se děti tolik těší, je tu! Počasí 
nám přeje a parta dospěláků se už v po-
ledne schází v areálu aZas, aby udělala 
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radost všem zúčastněným. někdo se 
převléká za masku, někteří připravují 
dobroty pro návštěvníky a  jiní chystají 
překvapení v cíli v podobě malování na 
obličej a ukázek práce hasičů jsdho.
je 13:30 a vše může začít. start! na trasu 
plnou úkolů na dvanácti stanovištích 
u pohádkových bytostí a také krásných 
výhledů v  přírodě se vypravilo skoro 
dvě stě padesát dětí a  podobný počet 
dospělých  – pro vás, kdo máte rádi 
všechno přesně  – 490 účastníků. v  cíli 
čekalo děti občerstvení a  odměna za 
posbírané žetony. všichni ve zdraví došli 
a velmi si pochvalovali připravenou tra-
su a na louce pečlivě vysekanou cestu.
děkujeme všem ochotným pořadate-
lům. snad se zase na akci mateřské školy 
potkáme za rok.

J. Šponiarová
foto: L. Ešpandrová

Bruslení 6. třídy – to 
nejlepší na konec

ve středu 29.  3. se i  6. třída vydala na 
bruslení do haly B. Modrého v lanškrou-
ně. Protože tento týden provoz haly 
končil, mohli jsme bruslit o  něco déle, 
zahráli jsme si i hokej. všem se bruslení 
moc líbilo a náramně jsme si to užili.

Natálie Moravcová, žákyně 6. třídy
foto: archiv ZŠ

Projektový den 
v lanškrouně

v  úterý 28.  března se sedmá třída 
v  lanškrouně zúčastnila projektového 
dne na místním gymnáziu v rámci pro-
jektu „implementace krajského akčního 
plánu ii.“
naším úkolem bylo splnit za pomoci 
studentů gymnázia úkoly na osmi sta-
novištích, tentokrát na téma rostliny 
a  rostlinná pletiva. Úkoly nebyly jed-
noduché, ale sedmáci se jich zhostili 
s elánem.
Moc děkujeme všem žákům a  pedago-
gům Gymnázia lanškroun, že naši školu 
do svého projektu zapojili a  umožnili 
nám absolvovat velmi zajímavá setkání 
nad přírodopisnými úkoly.

J. Beranová
foto: archiv ZŠ
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Biologická olympiáda

dne 30.  3. proběhla na lanškrounském 
gymnáziu biologická olympiáda, kde 
nás hrdě reprezentovaly žákyně 6. tří-
dy – natálka hnátová, alžbětka hašková 
a  anička Macanová. tématem tohoto 
ročníku bylo “Bezlesí”. Přestože žákyně 
naší školy neobsadily přední pozice, 
prokázaly nesmírnou odvahu a širokou 
znalost z  tohoto oboru. Prošly nároč-
ným testem, musely si poradit s mikro-
skopem a zdolat nelehký úkol. v nepo-
slední řadě je čekala tzv.  „poznávačka” 
jak rostlin, pavouků, ptactva, ale i drob-
ných zvířat a hlodavců. ve volném čase 
měla děvčata možnost na chodbách 
obdivovat širokou sbírku nerostů, ma-
sožravých rostlin a drobných hlodavců, 
o  které se studenti gymnázia pečlivě 
starají.  stejně tak jsme mohli vidět i zá-
stupce plazů, ještěrů, hlodavců, ale 
i obojživelníků, jako je i axolotl. Za účast 
dívkám děkujeme.

M. Syrová
foto: archiv ZŠ

Pozn. redakce: 
Zajímalo nás, co je to axolotl. axolo-
tl mexický je česky také zvaný vodní 
dráček, chodící mlok nebo tygří mlok. 
Pochází z  jezer lago de chalco a  lago 
de Xochomilco v  Mexiku. jeho jméno 
pochází z aztéčtiny a mohli bychom ho 
přeložit jako  „vodní pes“. nenechte se 
ale mást - se psem nemá nic společného. 
i  v  zajetí se může dožít neuvěřitelných 
dvaceti let. Pokud byste axolotla hledali 
v přírodě, nejčastěji by měl černé nebo 
šedé zbarvení. v zajetí se chovají ale růz-
né barevné variace, velmi oblíbení jsou 

hlavně albíni. axolotl má nápadné keříč-
kovité žábry, dorůstá do velikosti zhru-
ba  25–30 cm  a  může vážit až  300 g. je 
zajímavý tím, že má schopnost obnovo-
vat ztracené části těla. další zajímavostí 
je, že axolotl klidně  může strávit celý 
život ve stádiu pulce, kdy je ale zároveň 
pohlavně dospělý a schopný rozmnožo-
vání. Pokud projde kompletní metamor-
fózou, stane se z něj suchozemský tvor. 
to se ale stává málokdy a  v  zajetí lze 
tohoto stavu dosáhnout pouze uměle, 
podáváním hormonů ze štítné žlázy. 
Zdroj: www.superzoo.cz/skola/axolotl-
mexick y-neobv yk ly-mazl icek- do -
akvaria

Barevné dny

Že má každý den své jméno, to už ví 
i prvňáček, ale že může mít i svou barvu, 
to už ví kdekdo z  naší školy. a  kdo by 

chtěl vědět, které barvy vládly jednotli-
vým dnům, ten se může podívat na 
webové stránky školy, jak nám to slušelo!

Učitelky 1. stupně
foto: archiv ZŠ

Ukliďme Česko! Ukliďme 
dolní Čermnou!

ve středu 5.  dubna se žáci 1.  – 8. třídy 
a učitelé naší školy zapojili do dobrovol-
nické akce Ukliďme Česko. celá dolní 
Čermná byla rozdělena na jednotlivé 
úseky, které třídy postupně uklízely. 
Proto jste mohli vidět naše žáky vybave-
né rukavicemi, reflexními vestami a pyt-
li, jak sbírají Pet lahve, plechovky, skle-
něné lahve, papírky a  jiný nepořádek, 
který do přírody nepatří. Podařilo se 
posbírat celkem asi sto padesát kilogra-
mů odpadu, z čehož většinu bylo možné 
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vytřídit do kontejnerů rozmístěných po 
městysi. děkujeme technické četě obce 
za pomoc s  odvozem těžkých pytlů. 
všem zapojeným žákům a učitelům pa-
tří velké díky!

A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

jeden svět na školách

Žáci osmé a deváté třídy se v úterý 4. 4. 
zúčastnili vzdělávacího programu „je-
den svět na školách“ organizace Člověk 
v  tísni. v  lanškrounském kině zhlédli 
film s názvem dívčí gang. hlavní hrdin-
kou je influencerka leonie, kterou sle-
duje přes milion a půl lidí. Po filmu ná-
sledovala diskuse s paní evou vetchou, 
která se žáky debatovala o  sociálních 
sítích a o zdánlivě kouzelném životě in-
fluencerů.

A. Růžičková

hokejbal

hokejbal je sport, který je příbuzný led-
nímu hokeji. v  zahraničí je znám také 
jako street hockey, street ball hockey či 
hockeyball. hlavním rozdílem mezi led-
ním hokejem a hokejbalem je, že hráči 
po hřišti nejezdí na bruslích, nýbrž se 
pohybují během ve sportovní obuvi. 
nehraje se s pukem, ale s plastovým ho-
kejbalovým míčkem  oranžové barvy. 
hráči používají  hokejbalové chrániče 
holení, hokejbalové kalhoty, rukavice, 

helmu, hokejku a další hokejové doplňky.
děti z  1.  – 3. třídy děkují trenérce ivě 
janouškové za ukázkovou hodinu ho-
kejbalu.

Učitelky 1. – 3. třídy
foto: archiv ZŠ

Fotbal

nastal velký fotbalový den, na který 
jsme se těšili a chystali několik měsíců! 
Brzy ráno 26. 4. jsme vyrazili autobusem 
do letohradu. tak na nás čekali soupeři 
z České třebové, z letohradu a z dob-
rouče.
naší hráči do turnaje vlétli jak draci 
a první dva soupeře položili na lopatky 
5:0 a  5:1. třetí zápas byl tvrdší oříšek, 
neboť rozlousknout budoucího vítěze 
bylo nad naše síly. chuť si malí fotbalis-
té spravili v  posledním, opět vítězném 

zápase. tedy tři výhry a  jedna prohra!!! 
v  konečném součtu stříbrná medaile! 
Gratulace všem, neboť byli skutečně 
jeden za všechny a  všichni za jednoho 
pod vedením skvělého trenéra.

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

sedmáci na exkurzi 
na farmě

v  úterý 25.  4. jsme byli navštívit místní 
farmu u  schlegelových. hned jak jsme 
přišli, uviděli jsme jehňátka a  spoustu 
ovcí. Mezitím jsme obdivovali kočku s ko-
ťaty. Poté jsme se přesunuli ke kuřatům, 
kterých mají schlegelovi okolo dvou set 
padesáti kusů. následně nám jejich syn 
a  zároveň náš spolužák david ukázal 
svoji krajtu Žloutka. všechna zvířátka 
jsme si mohli pohladit a dozvěděli jsme 
se od paní schlegelové spoustu nových 
informací, které jsme následně využili ve 
třídě, kde si pro nás paní učitelka s paní 
asistentkou připravily spoustu otázek 
ohledně farmy. Za správné odpovědi 
jsme všichni od schlegelových dostali 
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sladkou odměnu  – čokoládové vajíčko 
se zvířátkem. vše proběhlo skvěle a my-
slím, že jsme si všichni farmu moc užili.

Aneta Pacholíková, žákyně 7. třídy
foto: archiv ZŠ

den s třídní učitelkou

ve čtvrtek 4. 5. jsme strávili celý den s naší 
třídní učitelkou paní Pupíkovou. sešli 
jsme se v 7:20. nejdříve jsme připravovali 
pomazánky. každý donesl nějaké surovi-
ny a  vyrobili jsme dva druhy pomazá-
nek – rybičkovou a vajíčkovou. Před od-
jezdem do kina jsme se ještě stihli 
pobavit při hře. do kina do lanškrouna 
jsme odjeli na film „děti nagana”. Film je 
o partě dětí z páté třídy, které si jdou za 
svým snem a díky týmovosti a nadšení si 
zkusí splnit sny. Film nás bavil. Po kině 
jsme si šli koupit něco dobrého (většina 
z nás měla chuť na zmrzlinu). Po návratu 
do Čermné jsme šli na oběd a pak šel ka-
ždý domů, nebo měl nějaký kroužek.
Znovu jsme se sešli v  18:15. společně 
jsme si udělali večeři - každý si přinesl 
pečivo (rohlík, chleba) a  k  tomu jsme 
snědli výborné pomazánky, které jsme 
si připravili ráno. Po večeři jsme měli 
společnou hru, při které jsme měli na 
lístečkách napsané úkoly – přitom jsme 
hledali zadání po celé škole. hráli jsme 
ve dvojicích, ale spoluhráče jsme si 
nemohli vybrat  – to jsme losovali. ale 
furt to byla zábava. Pak jsme měli vol-
nou chvíli. Z naší třídy šlo slyšet rachot 
a smích. Před spaním jsme se vydali na 
procházku. Byla tma a někteří se báli. Po 

návratu do třídy jsme si vyčistili zuby, 
připravili karimatky, zalezli do spacáků 
a šli jsme spát.
druhý den ráno jsme měli výbornou 
snídani – o tu se postaraly naše mamin-
ky – zásobily nás palačinkami, bábovka-
mi, donuty, muffiny, toasty…bylo toho 
hodně, bylo to výborné a  moc děkuje-
me. Potom jsme třídu dali do pořádku 
a nevyspale jsme se šli učit. celý den se 
nám moc líbil a chtěli bychom si to zo-
pakovat.

Za všechny páťáky zapsala 
Doan Thuy Duong

foto: archiv ZŠ

Zápis budoucích prvňáčků

ve středu 26. 4. se v naší škole konal zá-
pis do 1. třídy. všichni přišli slavnostně 
oblečeni a naladěni. Budoucí prvňáčky 

čekalo plnění úkolů na několika stanovi-
štích. děti se snažily ze všech sil, aby 
úkoly správně splnily. všem se to moc 
povedlo. na závěr všechny potěšila od-
měna, kterou si s úsměvem nesli domů. 
My se na šikovné prvňáčky budeme 
v září moc těšit.

A. Ježková
foto: archiv ZŠ

exkurze do poslanecké 
sněmovny

ve čtvrtek 11.  5. jsme se s  žáky osmé 
a deváté třídy zúčastnili exkurze do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky v Praze. naše cesta začala již 
v  šest hodin ráno, všichni se dostavili 
včas a  plni očekávání jsme vyrazili. Po 
deváté hodině jsme vystoupili v  Praze 
a  tramvají dál pokračovali směrem do 
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poslanecké sněmovny.
Po bezpečnostní kontrole, která pro-
bíhala při příchodu do sněmovny, nás 
přivítal pan poslanec se svojí asistent-
kou. nebyla to pouhá prohlídka interi-
éru a  exteriéru sněmovny, ale zároveň 
nás čekala soutěž o  poklad. všichni se 
snažili správně odpovědět na otázky 
a po získání indicií jsme objevili krabici 
s pokladem uloženou v kapli sněmovny. 
navštívili jsme čtyři paláce, které jsou 
součástí celého komplexu, podívali 
jsme se na místa, která bývají běžné 
veřejnosti skryta, a  vyslechli jsme si 
spoustu zajímavých informací o fungo-
vání poslanecké sněmovny. také jsme 
si vyzkoušeli hlasování přímo z  křesel 
skutečných poslanců a nahlédli jsme do 
soukromí některých z nich.
následovalo rozloučení a  přesun na 
václavské náměstí, kde byl dlouho oče-
kávaný rozchod s občerstvením. Pak už 
jen cesta domů vlakem a  autobusem, 
při které byli všichni rádi, že už konečně 
sedí, a někteří by i zaspali svoji zastávku.

P. Boháčová, M. Faltejsková 
a A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

dopravní soutěž mladých 
cyklistů

okresní kolo dopravní soutěže mladých 
cyklistů proběhlo ve čtvrtek 18. května 
na dopravním hřišti v lanškrouně. sou-
těžní družstva změřila své dovednosti 

ve čtyřech disciplínách: jízda na doprav-
ním hřišti, jízda zručnosti mezi překáž-
kami, vědomostní test z pravidel silnič-
ního provozu a první pomoc. naše škola 
byla zastoupena v  obou kategoriích 
smíšenými družstvy – vždy dva chlapci 
a dvě dívky. v i. kategorii (žáci 10 – 11 let) 
soutěžilo družstvo ve složení nikola hr-
dinová, karolína Zalužanská, ondřej 
Marek, Filip Šebrle. ve ii. kategorii (žáci 
11 – 15 let) závodili natálie hnátová, na-
tálie Moravcová, daniel krsek a jiří svo-
boda. obě družstva ve svých kategori-
ích obsadila úžasné 1. místo. 
nejúspěšnějším chlapcem soutěže v  i. 
kategorii byl vyhlášen Filip Šebrle a ve ii. 
kategorii jiří svoboda, nejlepší dívkou ii. 
kategorie natálie Moravcová. 
obě družstva tedy reprezentovala náš 
okres v  krajském kole v  Pardubicích, 
které se konalo 24. května na dětském 
dopravním hřišti. svoje síly zde změřili 
žáci z  celého kraje. soutěžilo se v  pěti 
disciplínách: kromě tradičních disciplín 
z okresního kola přibyl labyrint (pláno-
vání trasy na mapě). naše družstvo sou-
těžící v  i. kategorii si odvezlo bronzové 
medaile za 3. místo. ve  ii. kategorii pa-
rádní výkon našich žáků vynesl skvělé 
2. místo. nejlepší dívkou kraje ve ii. ka-
tegorii byla vyhlášená natálie hnátová. 
soutěžícím gratulujeme!

M. Sklenářová, A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

Microtela 2023

soutěž Microtela vznikla díky podpoře 
města lanškroun a společenství úspěš-
ných průmyslových firem na lanškroun-
sku. jejím cílem je podněcovat co nejví-
ce mladších žáků k  odhalování 
a  rozvíjení jejich tvůrčích schopností 
a  dovednosti svoji práci prezentovat 
veřejnosti.
v  pátek 19.  5.  2023 se v  lanškrouně 
konal 4. ročník této soutěže. letos se jí 
zúčastnilo téměř dvě stě dětí ze základ-
ních škol lanškrounska, které vytvořily 
devadesát devět týmů.
i  my jsme na tuto soutěž vyrazili a  do 
každé kategorie nasadili svoje „koně“. 
konkurence byla letos obrovská a  je 
znát, že obtížnost soutěže byla letos 
o kus vyšší. a jak to všechno dopadlo?

kategorie – oZoBot i (žáci 1. – 3. třídy), 
oZoBot ii (žáci 4. – 5. třídy)
1. tř. – ota halbrštát a jakub smejkal
2. tř. – Matyáš hrdina a jakub řehák
5. tř.  – tereza smejkalová a  Markéta  
vávrová
ocenění: 
ota halbrštát a jakub smejkal – speciál-
ní cena poroty

kategorie – Fishertechnik
3. tř. – Čenda halbrštát a Šimon Marek
4. tř. – adam hašek a dominik Mareš
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kategorie – Projekty – Made in 
lanŠkroUn
Projekt: Pekárna sázava
lola Formánková a  nikola Bedrníčko-
vá – 4. tř.

Projekt: Made in Bedřich Šilar
Marek Bednář a jakub okrouhlický – 4. tř.
ocenění: Marek Bednář a jakub okrouh-
lický  – speciální cena od společnosti 
schaeffler

kategorie: MicroPoČítaČ ii
(projekty s využitím robotických pomů-
cek – micro:bit, ozobot, lego – wedo, 3d 
tisk)

Projekt: Princezna
Šimon Bílý a Pavel vondra – 4. tř.

Projekt: Železniční přejezd Bystřec
Pavel okrouhlický a jan kot – 5. tř.
ocenění: jan kot a Pavel okrouhlický – 
speciální cena od společnosti koMFi

Projekt: airbus a380
Matyáš svoboda a vojtěch Šedý – 5. tř.
ocenění: Matyáš svoboda a  vojtěch 
Šedý – 3. místo

Projekt: stará škola 234
daniel krsek a jakub tlapák – 5. tř.
ocenění: daniel krsek a jakub tlapák – 
2. místo

všem zúčastněným dětem patří vel-
ká pochvala. Půl roku se připravovaly 
a v obrovské konkurenci škol se neztra-
tily. vítězům gratulujeme.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

anglické divadelní 
představení

dne 19. 5. jsme navštívili činoherní před-
stavení „Peter Black“ v  lanškrounském 
zámku. Zajímavostí je, že celé představe-
ní bylo odehráno v angličtině, a  jednalo 
se tak o zajímavé zpestření výuky anglic-
kého jazyka. Představení doprovázel čes-
ký komentář a pomocná česká slovíčka.
Představení vyprávělo o Petru Černém – 
muži, jehož noční můra se proměnila 
v  realitu  – v  jediný den přišel o  vše, na 
čem mu záleželo. jeho neuvěřitelná 

smůla vyvrcholila, když ztratil svou život-
ní lásku a  veškerý majetek. netrvalo to 
dlouho a Petr začal žít na ulici. Časem ale 
potkal další osoby s podobným osudem, 
které mu pomohly dát svůj život opět do 
pořádku.
Představení zdůraznilo důležité lidské 
hodnoty a  jak je díky nim možné opět 
se postavit na vlastní nohy, získat práci 
a  začít žít spořádaný život plný rodiny 
a  přátel. Příběh byl provázaný humo-
rem a  podán s  nadhledem. Žáci byli 
z anglického divadla nadšeni a již teď se 
těší, až na podobné představení znovu 
zavítáme.

M. Faltejsková

i mladší žáci ze 4. a 5. třídy se zúčastnili 
anglického divadelního představení 

s  názvem little red ridinG hood  – 
„Červená karkulka“, které bylo velmi 
vtipně pojato. střídáním českého a ang-
lického jazyka si děti zábavnou formou 
procvičily jednoduché fráze a  již zná-
mou slovní zásobu. divadelníkům za 
velmi vyvedené představení děkujeme.

O. Pokorná, Z. Pupíková
foto: archiv ZŠ

Školní výlet 3. a 4. třídy

cíl cesty: oucmanice – ekocentrum Pa-
leta a přírodní bludiště v Brandýse nad 
orlicí. ráno 23. 5. v 7:06 jsme vyrazili au-
tobusem do Ústí nad orlicí, pak kousek 
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vlakem a zase autobusem do Brandýsa 
nad orlicí. Potom jsme šli nádhernou 
cestou lesem a  pak loukou ke statku. 
tam nás přivítala velmi milá paní, pekli 
jsme housky a  k  obědu opékali buřty, 
potom jsme vyřezávali lžičky a nakonec 
šli za zvířátky. Pak jsme si šli něco kou-
pit, já jsem si koupila přívěsek s výrem, 
měla jsem štěstí, protože byl poslední. 
Potom jsme šli zpět roklí a dostali jsme 
se do bludiště, kde byl pomník j. a. ko-
menského. Bludiště nebylo těžké, ale 
trochu jsem se bála. Pak jsme jeli unave-
ní domů. Byla to sranda.

Lada Halbrštátová, žákyně 4. třídy
foto: archiv ZŠ

výchovný koncert ZUŠ 
oPen

dne 24. 5. se žáci druhého stupně vyda-
li do lanškrouna na výchovný koncert 
ZUŠ jindřicha Pravečka pořádaný v rám-
ci celostátního festivalu ZUŠ oPen. Mla-
dí umělci si pro nás připravili ochutnáv-
ku z  různých hudebních stylů, od 
Michaela jacksona, přes vážnou hudbu 
až po legendární scorpions.
seznámili jsme se s různými hudebními 
nástroji, na které je možno se v ZUŠ učit 
hrát. některé ukázky byly doprovázeny 
také tancem. jistě to bylo velmi zajíma-
vé a zážitek z koncertu ohromný. celou 
atmosféru umocnily úžasné práce vý-
tvarného oboru, které byly umístěny na 
chodbách.

M. Brettlerová

skautská výprava 
do šmoulí vesnice

Poslední dubnovou sobotu jsme se 
s  našimi benjamínky, světluškami a  vl-
čaty (děti ve věku 3  – 10  let) a  také 
s dobrými kamarády z verměřovického 
oddílu vypravili do Brna na interaktivní 
výstavu s názvem „svět Šmoulů“. 
na děti ve šmoulí vesnici a  kouzelném 
lese čekalo mnoho úkolů. dozvěděly se 
spoustu zajímavých informací o Šmou-
lech, přírodě i způsobech, jak ji můžeme 
chránit, šetřit a hezky se k ní chovat. do-
konce jsme díky kouzelným zrcadlům 

mohli zjistit, kterému ze Šmoulů se nej-
více podobáme, a  někteří z  nás se do-
konce učili šmoulí řeči. ani setkání s ži-
vým taťkou Šmoulou, Šmoulinkou nebo 
třeba koumákem a  dalšími šmoulími 
neposedy nechybělo. Za splněné úkoly, 
které si děti označovaly děrovačkou, 
pak získal každý vlastní diplom. kromě 
výstavy se děti také mohly vyřádit na 
skákacích hradech, šlapacích kárách, 
pohrát si s obřím legem atd. Byl to sice 
náročný, ale moc povedený výlet.
 

Za 6. oddíl Klára Macháčková
foto: archiv oddílu

tvořivé dílničky pro děti

ve spolupráci se skautským oddílem 
uspořádalo rodinné centrum kUk tvoři-
vé velikonoční dílničky. děti jich mohly 
navštívit hned několik. velikonoční per-

níčky si mohly ozdobit pod vedením 
paní Šolcové, v keramické dílně pro ně 
paní vacková připravila misky a  hrneč-
ky, které si děti mohly glazurovat, ne-
chyběla výroba velikonočních dekorací 
pod vedením paní Šebrlové a skautská 
dílnička nabízela bohatý výběr drob-
ných tvoření, kde si každé dítě mohlo 
vybrat podle svého přání.
veliké poděkování patří panu jiřímu 
applovi za pronájem rodinného do-
mácího centra srdce, kde se celá akce 
uskutečnila.

I. Hamplová
foto: L. Ešpandrová

jaro s jitřenkou

letos na jaře jsme se svými vystoupení-
mi zůstali věrní domovině. Začátkem 
dubna jsme předvedli vrkočové pásmo 
na velikonočním jarmarku v lanškrouně. 
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Počasí tehdy bylo jaksepatří aprílové 
a do poslední chvíle jsme nevěděli, zda 
se vůbec tančit bude. nakonec se však 
vyčasilo a my mohli pokřtít prvním vy-
stoupením naše dva nové členy.
Za dva týdny se u  nás v  dolní Čermné 
konala významná událost  – otevírání 
nové radnice – a my měli tu čest zajistit 
kulturní doprovod. Zahráli jsme, zazpí-
vali a ani zde jsme si neodpustili trochu 
toho tance.
Pevně věříme, že se i  letos přijdete po-
dívat na Čermenské slavnosti. secvičili 
jsme nové pásmo a napovíme, že se bě-
hem vystoupení společně přeneseme 
do jarní noci mezi dvěma svátky, které 
se drží dodnes. Moc se na vás těšíme!

Za soubor Jitřenka Eliška Zpěváková
foto: archiv souboru

divadelní ohlédnutí

1.  dubna jsme v  premiéře uvedli 
tzv.  „aprílové divadelní představení“  – 
trampoty pana Wonga. dvouhodinový 
maraton, který se na jevišti odehrával, 
se setkal s velkým úspěchem a plnil sály 
všude, kam jsme přijeli - v lukové, hor-
ních heřmanicích, horní Čermné a  ve 
verměřovicích. děkuji všem divadelní-
kům za předvedené výkony a divákům 
za skvělou atmosféru. Příběh „zcela cti-
hodného poslance za konzervativní 
stranu“ uzavřeme derniérou 1. září 2023 
v  dolní Čermné. všichni jste srdečně 
zváni.  

Lenka Schöppová
foto: L. Ešpandrová

vítání ptačího zpěvu 2023

v neděli 7. května již po sedmadvacáté 
proběhlo v dolní Čermné vítání ptačího 
zpěvu. Počasí nám tentokrát přálo, ne-
bylo se na co vymlouvat.
ráno, tradičně ve čtyři hodiny, jsme se 
sešli na náměstí. Po úvodním přivítání 
všichni, kromě těch, kdo zajišťovali 
odchyt pro závěrečné ukázky, vyrazili 
na trasu. ta tentokrát vedla směrem 
na kobylici, pokračovala přes pastviny 
až k  dobroučským lesům, před nimi 
po cestě kolem kreuzigerova kříže na 
tzv.  druhou jakubovickou cestu, kolem 
hajnovy boudy k malému rybníčku, od 
něj k  rybníku, Malovou borovinou na 
jakubovickou silnici a  závěr byl již tra-
dičně v hasičárně.
Po odborné stránce vedli účastníky jan 
růžička s  Martinem novotným. v  po-

klidném tempu, které nedělalo problém 
ani přítomným dětem, se všichni těšili 
z probouzející se přírody. odměnou jim 
byly hlasy lesních a  zahradních ptáků. 
Zpestřením pak byl průlet puštíka obec-
ného v těsné blízkosti vyvěšené hnízdní 
budky určené právě pro tento druh. 
Martin novotný jako zkušený lezec ji 
hned zkontroloval, ale bohužel byla 
prázdná. Úspěšnější byl odchyt střízlíka 
obecného do sítě za pomoci nahrávky 
jeho hlasu. Ptáka roku  – poláka velké-
ho – jsme na malém, ani velkém rybníku 
však nezastihli.
U  malého rybníčku Michal nastoupil 
s  alešem hamplem prováděli odchyt 
a  kroužkování. všichni tak mohli vi-
dět zblízka kosa černého, párek sýkor 
modřinek, rákosníka obecného, pěnici 
černohlavou a potěšil odchyt káně lesní.
Při závěrečném posezení v  hasičárně 
při občerstvení (za což děkujeme našim 
manželkám) proběhla debata a  byly 
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promítnuty fotky s ptačí tematikou. vel-
mi zaujalo video s odchytem výra velké-
ho. k dispozici všem byla spousta mate-
riálů, poskytnutých Českou společností 
ornitologickou, pod jejíž patronací se 
celá akce koná.
věřím, že všichni byli spokojení a  ne-
zbývá než se těšit na příští ročník, který 
plánujeme tradičně na první květnovou 
neděli, což vychází na 5.  května  2024. 
všichni jste srdečně zváni!

Aleš Hampl, Jan Růžička, Michal Nastoupil
foto: L. Ešpandrová

olympiáda dětí a mládeže 
– zážitek na celý život

v  lednu letošního roku proběhl již 20. 
ročník olympiády dětí a  mládeže, ve 
kterém úspěšně reprezentovala Pardu-
bický kraj v  biatlonu klára svobodová, 
žákyně osmé třídy čermenské základní 
školy. Zajímaly nás postřehy a  dojmy 
z této akce. redakce poprosila klárčinu 
maminku, aby společně zavzpomínaly 
na tuto akci, a tak vznikl tento rozhovor.

Klárko, co to vlastně ODM je?
olympiáda dětí a mládeže je taková skvě-
lá napodobenina velké olympiády, která 
se koná každý rok, střídá se letní a zimní. 

Jaké sporty tam byly letos zařazeny?
Biatlon, sjezdové lyžování, krasobrus-
lení, snowboarding, běžecké lyžování 
a třeba i šachy. 

Kde jste závodili? 
slavnostní zahájení bylo v  hradci 

králové, kde jsme všichni nastupovali 
s  vlajkonošem ondrou Moravcem. Pak 
jsme jeli do Špindlerova Mlýna, kde 
byla olympijská vesnice a kde jsme měli 
hotel. areál vejsplachy ve vrchlabí byl 
od Špindlu kousek a sněhu bylo hodně, 
takže tratě byly super.

V jakých biatlonových disciplínách jsi 
závodila a jak se ti dařilo?
Závody jsem měla celkem tři, sprint na 
4 km klasicky, závod s hromadným star-
tem na 5 km volně a  štafetový závod 
3 x 2 km volně. v  prvním závodě jsem 
s jednou chybou na střelnici skončila na 
10. místě. v hromaďáku jsem zase jednu 
ránu netrefila a skončila jsem na 11. mís-
tě. ale poslední závod se nám s holkami 
fakt vydařil a ve štafetě, kde jsme všech-
ny tři měly čistou střelbu, jsme získaly 
nakonec stříbrnou medaili.

Ten štafetový závod nás právě zajímá. 
Jaké byly tvoje pocity během závodu 
a hlavně pozávodní zážitky?
tak to bylo opravdu hustý, na to nikdy ne-
zapomenu. s holkami jsme se na závod 
těšily a určitě jsme nečekaly, že budeme 
druhé. na startu jsem teda byla nervózní. 
Běžela jsem poslední úsek, a  když jsem 
viděla, že holky střílí čistě, tak jsem si ří-
kala, že jim to nesmím pokazit. Povedlo 
se mi to a  do cíle jsem doběhla druhá. 
Měly jsme fakt obrovskou radost.

A  jak jsi vnímala přítomnost kamer 
České televize? 
hned po závodě jsme dávaly rozhovor, 
to bylo zajímavý. kamery byly všude po-
dél trati. Čt 4 sport závod přenášel živě. 
všichni z rodiny fandili u televize a i ka-
marádi a ve škole a pak mi hned gratulo-

vali. to bylo fakt super. večer jsme při zá-
věrečném ceremoniálu dostaly medaile.

Tak co bylo na závodním týdnu nejlepší?
tak určitě ta medaile, a zakončení olym-
piády, protože biatlonisté nesli vlajku 
jako nejúspěšnější sportovci Pardubic-
kého kraje. Měli jsme celkem tři medai-
le. taky akreditační kartička, která nás 
dostala všude zadarmo. jo, a taky jídlo, 
to tam v hotelu bylo nejlepší.

klárko, děkujeme za rozhovor, ať se ti 
dál daří ve sportu i při studiu. 

Štafetový závod byl napínavý až do konce 
a emoce v cíli veliké. televizní archiv Čt 
nám umožňuje se o  tom přesvědčit na:  
h t t p s : / / w w w . c e s k a t e l e v i z e .
c z / p o r a d y / 1 5 5 4 3 1 9 4 8 4 9 - h r y -
x - z i m n i - o l y m p i a d y - d e t i - a -
mladeze-2023/223471291371163/.

Klára a Martina Svobodovy 
a redakce zpravodaje

foto: archiv K. Svobodové

okrsková soutěž 
v požárním sportu

v sobotu 20. května jsme v aZas uspo-
řádali okrskovou soutěž okrsku č.  3. 
soutěže se zúčastnilo šest družstev 
mužů, dvě družstva žen a dvě družstva 
mladých hasičů. Mladí hasiči soutěžili 
v  požárním útoku a  štafetě požárních 
dvojic. 1. místo obsadili mladší žáci ze 
sdh Petrovice, domácí sdh dolní Čerm-
ná obsadil 2. místo. družstva Ženy  ii. 
a  Muži  ii. soutěžila pouze v  požárním 
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útoku. naše ženy obsadily 1. místo 
a muži skončili na 3. místě. Muži i. soutě-
žili v  požárním útoku a  v  běhu na 100 
metrů překážek jednotlivců. nejlepším 
družstvem v  této kategorii bylo druž-
stvo mužů ze sdh Petrovice. v  příštím 
roce se okrsková soutěž uskuteční 
v horní Čermné.

Jan Růžička
foto: M. Pirkl

liga osh v běhu na 60 
metrů překážek jednotlivců

jarní sezóna mladých hasičů zahrnovala 
i  čtyři závody ligy okresního sdružení 
hasičů Ústí nad orlicí v běhu na 60 metrů 
překážek jednotlivců. v sobotu 22. 4. se 
uskutečnila soutěž na stadionu v  České 
třebové. v  kategorii přípravka obsadila 
alexandra růžičková 1. místo, v mladších 
dívka Barbora jedličková obsadila 10. 
místo a sofie jožková 28. místo. v kate-
gorii mladších chlapců obsadil jakub ře-
hák 34. místo a alexandr Bárta 42. místo. 
v kategorii starších dívek se tereza jed-
ličková umístila na 28. místě, v kategorii 
starších chlapců obsadil Matěj Ptáček 24. 
místo a alex Ptáček 29. místo. další závod 
se konal 29. 4. v chocni. tato soutěž byla 
rovněž kvalifikací na Mistrovství Čr, tak-
že se jej zúčastnilo na dvě stě padesát 
závodníků. v kategorii přípravka se ale-
xandra růžičková umístila na 1. místě, 
Barbora jedličková v  mladších dívkách 
obsadila 16. místo, Matyáš hrdina v mlad-
ších chlapcích vybojoval 42. místo. třetí 

jarní závod se konal 12. května ve svatém 
jiří. saška růžičková obsadila 1. místo 
v  přípravce, Bára jedličková 10. místo 
v mladších dívkách, sofie jožková skon-
čila 19. a anežka havlová 20. v mladších 
chlapcích obsadil alexandr Bárta 30. mís-
to, Matyáš hrdina 32., jakub řehák 33. 
a  tadeáš Pecháček 34. místo. nejlepší 
umístění ve starších chlapcích dosáhl 
Matěj Ptáček, byl 21., alex Ptáček obsadil 
24. místo. Posledním závodem byla sou-
těž v  rámci okresního kola v  Mladkově 
27.  5. Po posledním závodu proběhlo 
také celkové vyhodnocení ligy ročníku 
2022/2023, který se skládal z celkem de-
víti soutěží. nejlepší naše umístění v lize 
vybojovala Barbora jedličková, která 
v kategorii mladších dívek skončila na 5. 
místě v okrese. děkujeme všem mladým 
hasičům za jejich zápal a  těšíme se na 
nový ročník ligy, který začne 2. 9. 2023 
první soutěží v třebovici.

Jan Růžička
foto: M. Pirkl

soutěže mladých hasičů

Mladí hasiči sdh dolní Čermná se zú-
častnili ve dnech 12. – 13. 5. tradiční sou-
těže o pohár obce svatý jiří. ve čtyřech 
disciplínách (požární útok, štafetový běh 
400 m ctiF, štafeta požárních dvojic 
a  štafeta 4 x 60 metrů) se soutěžilo po 
oba dny. naše družstvo mladších žáků 
obsadilo v celkovém hodnocení skvělé 9. 
místo.
o víkendu 27. – 28. 5. se v Mladkově kona-

lo okresní kolo hry PlaMen mladých ha-
sičů s  účastí jedenatřiceti družstev star-
ších žáků a pětatřiceti družstev mladších 
žáků. sdh dolní Čermná postavil na start 
družstvo mladších žáků, které ve velké 
konkurenci vybojovalo vynikající 12. mís-
to. Za odměnu pojedou ještě v červnu na 
bowling do lanškrouna a první prázdni-
nový týden nás čeká tradiční letní dětský 
tábor ve strážné - vosím údolí. 
o prázdninách má kroužek mladých ha-
sičů přestávku, a tak se těšíme na mladé 
hasiče znovu ve středu 30. srpna 2023. 

Jan Růžička
foto: M. Pirkl

kdo si hraje, nezlobí

jako členka vítězného týmu jsem byla 
nominována, abych napsala článek 
o  jedné z  nejlepších akcí, která se 



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 3 I rok 202318

v Čermné každoročně koná. 
opět se ukázalo, jak skvělý smysl pro 
humor místní ochotníci mají, a  opět 
jsme strávili perfektní odpoledne ve 
skvělé společnosti. a letos nám k tomu 
přálo i počasí a nemuseli jsme se scho-
vávat před deštěm.
devět čtyřčlenných týmů se krátce po 
poledni postavilo na start první z devíti 
soutěží. nevím, kde berou ochotníci 
inspiraci, ale každý rok jsou soutěže 
úžasné a dokonale připravené. 
hned jsme se všichni trochu zapotili, 
napili a  hlavně hodně nasmáli. a  tak 
jsme i s trochou zručnosti a bojovnosti 
pokračovali další a další soutěží a smát 
jsme se nepřestali ani na chvíli. Myslím, 
že fotogalerie lídy ešpandrové to vše 
jen dokazuje.
děkujeme tedy divadelním ochotníkům 
za úžasnou přípravu celé akce a za náš 
tým musíme poděkovat i Máťovi coufa-
lovi, protože to byl náš největší fanou-
šek a  hnal nás ke zlaté medaili! takže 
zase za rok se přijdeme o  ten putovní 
pohár poprat.

Za růžové KUKačky Martina Svobodová
foto: L. Ešpandrová

Májový turnaj

dne 27. 5. tj dolní Čermná a oddíl stol-
ního tenisu pořádaly Májový meziná-
rodní turnaj ve stolním tenisu, který byl 
velice silně obsazen kvalitními hráči ze 
slovenska, Maďarska a Česka. celkem se 
zúčastnilo třicet dva mužů a  dvě ženy. 
ve dvouhře mužů hrálo třicet hráčů 
a  odehrálo se celkem dvě stě jedena-
dvacet zápasů. ve čtyřhře hrálo deset 
dvojic a odehrálo se dvaačtyřicet zápa-
sů. v kategorii žen hrály dvě ženy a  je-
den muž a odehrálo se dvanáct zápasů. 

velký dík všem sponzorům, kteří nás 
podpořili, pořadatelům za vzorně odve-
denou práci a všem zúčastněným. další 
turnaj nás čeká mezi vánočními svátky.

Za oddíl stolního tenisu Miloš Marek

Čarodějnice na fotbalovém 
hřišti

letos jsme se poprvé rozhodli uspořádat 
pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti. 
Po zkušenostech s  loňským dětským 
dnem jsme byli mírně nervózní z  před-
povědi počasí, avšak tentokrát nás poča-
sí příjemně překvapilo a přispělo ke zda-
ru celé akce.
každý ví, že ke každému správnému pá-
lení čarodějnic patří vysoká hranice, na 
níž je za soumraku upálena figurína zlé 
baby. My jsme z důvodů požární bezpeč-
nosti zvolili hranici menší, avšak na zmí-
něné figuríně se „naše ženy“ rozhodně 
vyřádily. Protože bylo dost materiálu na 

vycpání, vznikla ve výsledku velice vyvi-
nutá čarodějnice, což někteří pánové ko-
mentovali velice originálními hláškami.
co nás velice potěšilo, byl počet dětí, 
které reagovaly na výzvu, aby se dosta-
vily v převleku. věříme, že je nemotivo-
val pouze slib párku v  rohlíku zdarma, 
který každé obdrželo.
věříme, že si každý návštěvník akci užil 
a  promine nám drobné nedostatky, 
jako byly fronty u  občerstvení a  prů-
běžně navyšovaný počet míst k sezení. 
Budeme rádi, když nás i příště navštívíte 
v podobně vysokém počtu.
Závěrem mně dovolte, abych poděkoval 
všem, kdo se na úspěchu akce podíleli. 
ať jde o  pořadatele z  řad fotbalového 
oddílu, kapelu evŽaBand, alici Uhro-
vou, jakožto i spoluobčany, nápomocné 
při shánění docházejících pochutin. 
největší dík ovšem patří všem, kdo se 
k  nám přišli pobavit a  přispět tím na 
chod našeho oddílu fotbalové mládeže.
 

Filip Hampl
foto: TJ DČ

dvouhra ženy dvouhra muži čtyřhry

1. místo alena Mikulová, dolní Čermná josef Pokorný, lanškroun václav Pech, Pardubice, 
Martin Pazderka, lanškroun 

2. místo Markéta stará, dolní Čermná ján klempa, slovensko Miloš Marek, dolní Čermná, 
josef kulhavý, dlouhoňovice

3. místo ivan adamec, letohrad Milan cempírek, hlinsko josef Mačát, dolní Čermná, 
Martin roučka, leština

4. místo Miloš Marek, dolní Čermná 

5. místo František hegr, jedlová u Poličky
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Zpráva fotbalového 
oddílu a tj

s tím, jak sezona neúprosně směřuje ke 
svému konci, roste nervozita v  oddí-
lech, které jsou ohroženy sestupem do 
nižší soutěže. je velice smutné, že se 
mezi tyto oddíly opět řadí i ten náš. ka-
ždý si lámeme hlavu, co děláme špatně, 
zda jsme mohli udělat více a  proč se 
podobná situace opakuje rok co rok. 
Popravdě nevím. co je jediné jisté, prav-
da leží na hřišti. ať to s naší záchranou 
však dopadne jakkoliv, po skončení se-
zony si sedneme a vyvodíme důsledky. 
jako předseda oddílu půjdu příkladem.
co nás naštěstí trápit nemusí, jsou vý-
sledky naší mládeže. několikrát jsem 
avizoval, že pro nás je důležitější vidět 
děti sportovat, než je stresovat tlakem 
na výsledky. jistě, když prohrají 0:1, tak 
to zamrzí, ale nejde o žádnou katastro-
fu. U dětí je ta výhoda, že se vás málokdy 
snaží „oblbnout“. když se jim nechce, 
tak vám to buď rovnou řeknou, nebo to 
na nich vidíte. stejné je to i s nadšením 
a  zápalem pro hru, je prostě viditelný. 
rovněž pokroky jsou očividné a  při 
hodnocení zápasů a celé sezony klade-
me důraz právě na ně. a tak to bude i do 
budoucna.
Po sezoně nastanou prázdniny, což je pro 
nás čas, kdy pořádáme dětský den. le-
tos vychází na sobotu 29. 7. a my pevně 
doufáme, že katastrofální počasí z loňska 
se nebude opakovat. ono to snad ani 
nejde. již teď mohu dětem slíbit spoustu 

soutěží o  ceny, bohatou tombolu, jízdy 
na koni a  mnoho další zábavy. dospělé 
určitě potěší kvalitní občerstvení, záku-
sek ke kávě a k poslechu a k tanci i něco 
kvalitní muziky. Zapište si proto datum 
do diářů, přeobjednejte letní dovolené 
a zrušte dětem letní tábory. sejdeme se 
opět na fotbalovém hřišti!

Za fotbalový oddíl a TJ Filip Hampl
foto: L. Ešpandrová

starý lanškroun na 
dobových fotografiích

Fotografie dolní Čermné na téma histo-
rie a současnost (zveřejňované ve zpra-
vodaji či kalendáři) vždy zaujaly, proto 
vás chci upozornit na jednu výstavu 
v blízkém lanškrouně. 
soubor historických fotografií ze své 
rozsáhlé a  unikátní sbírky starých foto-
grafií města lanškrouna a okolí připravil 
pan karel Uhlíř ml. domluvil se na spo-
lupráci s  lanškrounským fotografem 
radkem lepkou, který pak v uplynulých 
dvou letech nafotil paralelní záběry sou-
časného stavu míst identifikovaných na 
záběrech starých fotografií (nejstarší po-
cházejí z poloviny 19. století). na téměř 
šedesáti nejzajímavějších souborech fo-
tografií se návštěvníci mohou seznámit 
s  proměnami dobře známých míst. vý-
stavu můžete zhlédnout do 13.  8.  2023 
v Městském muzeu lanškroun.

Olga Liprová

tipy na výlet

letní Pinguin park
ve ski areálu Přívrat (u  České třebové) 
v  klidné krajině u  lesa najdou návštěv-
níci areál plný atrakcí a  zábavy, který 
ocení hlavně rodiny s  dětmi. Park je 
určený pro děti od dvou do dvanácti let, 
na které tady čekají trampolíny, opičí 
dráha, balancér, lanovka a spousta dal-
ších aktivit. ti nejmenší si užijí spoustu 
legrace na malé klouzačce nebo šlapa-
cích kárách, starší děti pak třeba na hor-
ské koloběžce. kdo chce zažít pořádný 
adrenalin, může si zaskákat na bungee 
trampolíně. Park je vybavený také 
vodními atrakcemi - pumpami, korýtky 
i  kyblíčky, a  tak vzít s  sebou náhradní 
oblečení je určitě dobrý nápad.
komu při všem tom dovádění vyhládne, 
může se občerstvit ve snowbaru. až 
k areálu se dá dojet autem, parkování je 
tady k dispozici zdarma.

naučná stezka Po stopách historie
v Českých libchavách u Ústí nad orlicí 
čeká na návštěvníky zajímavá naučná 
stezka, která je seznámí s historií a ještě 
je pobaví. je dlouhá asi čtyři kilometry 
a  má celkem šest zastavení s  informa-
cemi o  významných postavách české 
historie  – o  cyrilu a  Metodějovi, rytíři 
Mikešovi, rusalce libušce inspirované 
dílem antonína dvořáka nebo o  j. 
a  komenském. aby se informace lépe 
vstřebávaly, jsou součástí stezky i inter-
aktivní herní prvky. stezka je okružní 
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a  nenáročná, a  tak ji snadno zvládnou 
i  rodiny s  dětmi, projet si ji mohou ale 
také cyklisté. Začátek a  konec trasy je 
pod kopcem habřina u restaurace cha-
ta habřinka a cesta vede kolem kostela 
svatého víta, hradiště skalka i plastiky t. 
G. Masaryka.

FotbalPark litomyšl
v  litomyšli najdou sportovně založení 
návštěvníci jedinečné certifikované 
hřiště pro netradiční sport – fotbalgolf. 
je to stále populárnější hra, na kterou 
si mohou troufnout všichni bez rozdí-
lu věku nebo pohlaví. Zájemci si zde 
fotbalgolf mohou vyzkoušet hned na 
dvou hřištích různé obtížnosti s  osm-
nácti jamkami z  přírodních a  umělých 
překážek.
komu by při hře vyhládlo, může využít 
občerstvení s posezením venku i na čer-
stvém vzduchu, v létě pak dokonce plá-
že s lehátky, dětského bazénu a vířivky.
FotbalPark leží jen dva kilometry od 
centra litomyšle, a  tak se sem snadno 
dostane úplně každý; parkování je k dis-
pozici přímo u areálu.

co je fotbalgolf?
hraje se na hřišti podobném golfu o roz-
loze 2,5 ha – 5 ha. hřiště má 18 jamek se 

vzdáleností od 25 m do 200 m. jamky 
zahrnují přírodní, ale i umělé překážky, 
podobné například minigolfu.
hraje se fotbalovým míčem č. 5 a hráči 
se snaží na co nejméně kopů (dotyků) 
dostat míč do jamky. jamka má rozměr 
od 55 cm do 65 cm. Počty kopů za jed-
notlivé jamky si hráči zapisují do „sco-
rekarty“, kde po absolování osmnácté 
jamky určí vítěze.
(zdroj: https://www.fotbalparklitomysl.
cz/cz/s2106/Pravidla-hry/c2295-co-je-
-fotbalgolf)

naučná stezka vodárenský les
nedaleko od svitav se nachází oblast, 
kam byl vstup zakázán tak dlouho, až 
tady vznikla krajina připomínající prales. 
vodárenský les sloužil od roku 1912 jako 
zdroj pitné vody pro svitavy, dnes se sem 
návštěvníci mohou podívat prostřednic-
tvím nově otevřené naučné stezky.
je dlouhá asi jeden a  půl kilometru 
a  je na ní celkem osm zastavení s  in-
formačními panely, které seznamují 
s podmáčenou a bažinatou krajinou, jež 
je domovem jedinečných druhů rost-
lin a  živočichů. Zájemci se tady dozví 
o lese coby zdroji pitné vody, drobných 
vodních živočiších, typických dřevinách 
i  místním ptactvu, ale prohlédnou si 

také sto let staré sběrné studny vodo-
vodu.
v lese byly vybudovány dřevěné chod-
níky a šotolinové cesty i  lávky a mosty 
pro překročení četných pramenů. nejen 
děti zaujme kneippův chodník, po kte-
rém se ve vodě mohou projít po různě 
velkých oblázcích, unikátní telefon ve 
formě vyřezaného ucha a úst, propoje-
ných podzemním potrubím, nebo spe-
ciální razítka se stopami zvěře. jedno ze 
zastavení jim dokonce přiblíží vodníky 
a  jejich nelehký život ve svitavských 
rybnících.
trasa stezky je okružní a začíná a končí 
v ulici U kojeneckého ústavu, vedoucí-
ho ven z  města, kde se dá zaparkovat. 
od železniční stanice je to sem asi 2,5 
kilometru.

Redakce zpravodaje dle zdroje: 
https://www.navylet.cz/cs/atrakce/usti-

nad-orlici
foto: Vodárenský les - L.Ešpandrová

Můžeme potkat vlka?

v poslední době byl v oblasti orlických 
hor a  Podorlicka zaznamenán pohyb 
vlků. je třeba, aby turisté dbali na zvýše-
nou opatrnost a  respektovali několik 
doporučení, která by měla pomoci mini-
malizovat riziko střetu s těmito zvířaty.
je důležité dodržovat značení turistic-
kých tras a  nepohybovat se mimo ně. 
vlci jsou běžně plachá zvířata a vyhýbají 
se oblastem s vysokou koncentrací lidí. 
Proto se vyhněte tichým oblastem, které 
by mohly sloužit jako útočiště pro vlky.
Pokud vlka uvidíte, nechoďte k  němu 
blíže. Zůstaňte v bezpečné vzdálenosti 
a nezasahujte do jeho prostoru. jestliže 
máte psa, držte ho na vodítku a nechte 
ho u sebe.
když se vlk přiblíží k  vám, doporučuje 
se vyplašit ho pomocí hluku, křiku nebo 
házením předmětů. Mladí vlci jsou 
zvídaví a  méně ostražití, takže jakékoli 
plašení pomůže vlkům pochopit, že se 
k lidem nemají přibližovat.
obecně platí, že vlci jsou divoká zvířata, 
a i když jsou běžně plachá, mohou se cí-
tit ohrožena a bránit se. Proto je důležité 
dodržovat zásady bezpečného chování 
v přírodě.

 Zdroj: fcb Moje Orlické hory a Podorlicko
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kdo si hraje, nezlobí

Čarodějnice
Foto i l. ešpandrová

Foto i archiv tj dolní Čermná
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Pohádkový les

vítání ptačího zpěvu
Foto i l. ešpandrová

Foto i l. ešpandrová
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InzeruJTe nAbíDKy V DOlnOČerMensKéM 
zprAVODAJI. prO MísTní pODnIKATele 
A ObyVATele sleVA 20 %. 
Inzerce pODle VlAsTníhO náVrhu.

ceník

formát cena

a4 1000 kč

a5 500 kč

a6 250 kč

upOzOrnění prO sOuKrOMé 
pODnIKATele

nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v  dolnočermenském zpravodaji 
(vychází v  nákladu 550 ks) a  na nových webo-
vých stránkách městysu. Zájemci nechť kon-
taktují Úřad městysu dolní Čermná, ing. Miladu 
Marešovou, tel: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

17.-18. 6. 2023 Mddr. Bílý aleš lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

24.-25. 6. 2023 MUdr. dunglová stanislava letohrad, tyršova 259 972 324 447

1.-2. 7. 2023 MUdr. nováková Gabriela lanškroun, dukelských hrdinů 615 604 749 331

5. 7. 2023 Mddr. hrdinová Michaela lanškroun, strážní 151 465 322 907

6. 7. 2023 MUdr. jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

7. 7. 2023 Mddr. junková aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

8.-9. 7. 2023 lékař 
stomatolog khmara oleksii letohrad, U dvora 815 605 501 139

15.-16. 7. 2023 Mddr. kopecký Milan lanškroun, dobrovského 34 739 374 787

22.-23. 7. 2023 MUdr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

29.-30. 7. 2023 MUdr. Marková tereza lanškroun, 5. května 2 465 322 897

5.-6.8.2023 Mddr. Muthsam vojtěch Žamberk, raisova 814 465 613 441

12.-13.8.2023 Mddr. Faltusová tereza lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

19.-20.8.2023 MUdr. nováková Gabriela lanškroun, dukelských hrdinů 615 604 749 331

26.-27.8.2023 Mddr. Pavlová simona Žamberk, nám. Gen. knopa 837 465 676 822

2.-3.9.2023 MUdr. Šrámek Petr letohrad, U dvora 815 465 621 551

když vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm).  než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - orlickoústecká nemocnice, a.s. 
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! 
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datum konání název akce Místo konání Začátek akce Pořadatel

24. 6. Čermenské folklorní slavnosti aZas viz plakát městys, Fs jitřenka, 
spolky

30. 6.-2. 7. Čermenský motosraz aZas p. d. Marek

22. 7. Myslivecké hody myslivecká chata viz plakát Ms krahujec

1.-8. 7. letní tábor sdh strážná sdh

1.-15. 7. letní skautský tábor rybník u České 
třebové 15:00 oddíly z dČ 

a verměřovic

29. 7. dětský den a dospělácký večer aZas tj dolní Čermná

21.-25. 8. Příměstský tábor rc kUk myslivecká chata viz plakát rc kUk

1. 9. divadelní představení "trampoty 
pana Wonga" - derniéra orlovna sdo

2. 9. koncert u příležitosti 150 let od 
založení chrámového sboru kostel sv. jiří chrámový sbor

10. 9. Pouť na Mariánské hoře kostel na 
Mariánské hoře farnost

15. 9. koncert czech and then some  
a Pardubická muzika

říjen Podzimní Burza oděvů 
a sportovních potřeb školní jídelna rc kUk

listopad výlov čermenského rybníka rybník p. Plundra

1. 12. Mikulášský jarmark náměstí městys, spolky

13. 12. Česko zpívá koledy náměstí městys, sdo

27. 12. vánoční koncert cimbálovky kostel sv. jiří farnost

31. 12. silvestrovský běh dolní Čermnou u tělocvičny pan P. Bednář

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v dolní Čermné

vysvětlivky:
aZas - areál zdraví a sportu
sdo - spolek divadelních ochotníků
sdh - sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola
ČČk - Český červený kříž
Ms - Myslivecký spolek krahujec

rc kUk - rodinné centrum kUk
ZUŠ - základní umělecká škola
dČ - dolní Čermná



Foto i l. ešpandrová

slavnostní otevření radnice městyse
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vítání občánků

Foto i l. ešpandrová


